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Abstract. The development of digital technologies in the 21st century has led 
to major changes in the field of education, including in language teaching methods. 
Artificial intelligence (AI) is one of the new tools to make the language learning 
process more individual, efficient, and interactive. This article examines the role of 
AI technology in language acquisition, its applications, advantages, and limitations. 
In addition, there will be a review of AI programs offered over the past five years 
and recommendations for the future. Artificial intelligence has become widespread 
in the field of education, which has led to the replacement of traditional teaching 
methods with new approaches. This study examines the modern role of innovative 
technologies in teaching and learning languages. It analyzes various methods and 
tools used to improve the educational process and develop the language skills of 
language learners. Numerous studies in this field are reviewed, and the importance 
of using artificial intelligence in teaching the state language is described. This article 
examines the scientific and theoretical foundations, methodological approaches and 
practical effectiveness of using artificial intelligence technologies in the language 
learning process. The article analyzes AI capabilities such as adaptive learning for 
students, automatic assessment, speech recognition, correction of written speech and 
creation of interactive tasks. The influence of AI on language acquisition is analyzed 
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based on modern digital tools introduced into the educational process at universities 
in Kazakhstan and the results of a student survey.

Keywords: Artificial intelligence, language learning, learning trajectory, 
technology, students, methodology, traditional knowledge

The proposed research article is based on the IRN AR23489363 topic approved 
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Republic of Kazakhstan «Digital technology: interdisciplinary consolidation of 
expressive stylistics of the Kazakh language and a web platform for synergetic 
modeling of integration learning».
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Аннотация. XXI ғасырда цифрлық технологиялардың дамуы білім 
беру саласына, соның ішінде тіл оқыту әдістеріне елеулі өзгерістер алып 
келді. Жасанды интеллект (ЖИ) – тіл меңгеру үрдісін жекелеп, тиімді 
әрі интерактивті етуге мүмкіндік беретін жаңа құралдардың бірі. Бұл 
мақалада ЖИ технологиясының тілді меңгертудегі рөлі, қолдану бағыттары, 
артықшылықтары мен шектеулері қарастырылады. Сонымен қатар, соңғы 
бес жылдықта ұсынылып келе жатқан ЖИ бағдарламаларына шолу жасалып, 
болашаққа арналған ұсыныстар беріледі. Білім беру саласында жасанды 
интеллект кеңінен таралып, дәстүрлі оқыту әдістерін жаңа тәсілдермен 
алмастыруға алып келді. Аталған зерттеуде инновациялық технологиялардың 
тілдерді оқыту мен үйренудегі қазіргі заманғы рөлі қарастырылады. Онда білім 
беру үдерісін жетілдіру және тіл үйренущілердің тілдік дағдыларын дамыту 
мақсатында қолданылатын әртүрлі әдістер мен құралдар талданады. Осы 
саладағы көптеген зерттеулерге шолу жасалып, жасанды интеллект арқылы 



260

SCIENTIFIC JOURNAL OF PEDAGOGY AND ECONOMICS

ұлттық тілімізді оқытудың маңыздылығы сипатталады. ЖИ бағдарламалары 
студенттер мен тіл үйренушілерге қазақ тілін қолданудың неғұрлым шынайы 
және тиімді тәсілдерін ұсынады. Бұл мақалада тіл үйрету үдерісінде жасанды 
интеллект технологияларын қолданудың ғылыми-теориялық негіздері, 
әдіснамалық тәсілдері және практикалық тиімділігі қарастырылады. Сонымен 
қатар, еліміздегі ең маңызды платформалар мен бағдарламалардың тиімділігі 
ұсынылады. ЖИ-дің тіл үйренушілерге арналған бейімделген оқыту, автоматты 
бағалау, сөйлеуді тану, жазба тілін түзету және интерактивті жаттығуларды 
қалыптастыру сияқты мүмкіндіктері талданады. Қазақстанның жоғары оқу 
орындарында оқу үдерісіне енгізіліп жатқан заманауи цифрлық құралдар мен 
студенттерге жүргізілген сауалнама нәтижелері негізінде ЖИ-дің тіл меңгеруге 
әсері талданады.

Түйін сөздер: жасанды интеллект, тіл үйрету, оқыту траекториясы, 
технология, білім алушылар, методика, дәстүрлі білім

Ұсынылып отырған зерттеу мақаласы Қазақстан Республикасы 
Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғылым комитеті бекіткен ИРН 
АР23489363 «Цифрлық технология: қазақ тілі экспрессивтік стилистикасын 
пәнаралық консолидациялау және интеграциялық оқытуды синергетикалық 
модельдеудің web-платформасы» атты тақырыптың негізінде орындалып 
отыр.
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Аннотация. Развитие цифровых технологий в XXI веке привело к серьезным 
изменениям в сфере образования, в том числе в методах обучения языку. 
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Искусственный интеллект (ИИ) - один из новых инструментов, позволяющих 
сделать процесс овладения языком более индивидуальным, эффективным 
и интерактивным. В этой статье рассматривается роль ИИ-технологии в 
овладении языком, области применения, преимущества и ограничения. Кроме 
того, будет проведен обзор программ ИИ, предлагаемых за последние пять 
лет, и даны рекомендации на будущее. Искусственный интеллект получил 
широкое распространение в сфере образования, что привело к замене 
традиционных методов обучения новыми подходами. В данном исследовании 
рассматривается современная роль инновационных технологий в обучении 
и изучении языков. В нем анализируются различные методы и средства, 
используемые с целью совершенствования образовательного процесса 
и развития языковых навыков изучающих язык. Осуществляется обзор 
многочисленных исследований в данной области, описывается значимость 
использования искусственного интеллекта при обучении государственному 
языку. Программы ИИ предоставляют студентам и изучающим язык 
более реалистичные и эффективные способы использования казахского 
языка. В данной статье рассматриваются научно-теоретические основы, 
методологические подходы и практическая эффективность использования 
технологий искусственного интеллекта в процессе обучения языку. Также 
представлена оценка эффективности наиболее важных отечественных 
платформ и программ. Анализируются такие возможности ИИ, как адаптивное 
обучение для обучающихся, автоматическая оценка, распознавание речи, 
коррекция письменной речи и создание интерактивных заданий. На основе 
современных цифровых инструментов, внедряемых в учебный процесс в вузах 
Казахстана, и результатов опроса студентов анализируется влияние ИИ на 
овладение языком.

Ключевые слова: Искусственный интеллект, обучение языку, траектория 
обучения, технологии, обучающиеся, методика, традиционные знания

Предлагаемая исследовательская статья выполнена на основе 
утвержденной Комитетом науки Министерства науки и высшего образования 
Республики Казахстан темы ИРН АР23489363 «Цифровая технология: 
междисциплинарная консолидация выразительной стилистики казахского 
языка и web-платформа синергетического моделирования интеграционного 
обучения».

Кіріспе. XXI ғасырда цифрлық технологиялар білім беру жүйесіне 
түбегейлі өзгерістер енгізді. Тіл үйрету саласы бұл үдерістің негізгі 
бағыттарының бірі болып отыр. ЖИ технологиялары мұғалім мен студент 
арасындағы дәстүрлі қатынастарды оңтайландырып, оқытуды дараландыруға 
мүмкіндік береді. ЖИ негізіндегі платформалар тілдік дағдыларды автоматты 
бағалап, грамматикалық қателерді түзетіп, сөйлеу деңгейін анықтап, тіл 
үйренуді интерактивті әрі тиімді етеді. Сонымен қатар ЖИ-ді енгізудің 
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педагогикалық аспектілеріне қызығушылық күннен-күнге артып келеді. 
Зерттеулер (Selwyn, 2023; Warschauer, 2024) адамдар мен ЖИ серіктес 
ретінде әрекет ететін жаңа әдістемелік тәсілдердің қажеттілігін көрсетеді. 
Селвин (2023) «ЖИ-мен толықтырылған педагогиканы» ұсынады, мұнда ЖИ 
мұғалімді алмастырмайды, бірақ технологияның білім беру мақсаттары мен 
оқу мәдениетіне интеграциялануына ықпал ету арқылы оның мүмкіндіктерін 
кеңейтеді.

Қазіргі білім беру жүйесінде жасанды интеллект (ЖИ) технологиялары 
маңызды рөл атқара бастады. Олар тіл үйрету процесін жеңілдетіп, 
оқушылардың жеке деңгейіне бейімдеуге мүмкіндік береді (Ахметова, 
2020:12). Қазақ тілін оқытуда ЖИ қолдану әсіресе тілдік дағдыларды дамытуда 
тиімді деп саналады (Қуанышев, 2022: 34). Қазіргі білім айтарлықтай 
жасанды интеллекттің дамуымен өзгерістер (ЖИ) ландшафтты айтарлықтай 
өзгертті. Ақпараттық технологияның дамуы негізінде «Цифрлық Қазақстан» 
Бағдарламасы (5), «Қазақстан-2025» Стратегия (6), Және Жасанды Даму 
Тұжырымдамасы 2024-2029 жылдарға арналған барлау қызметі (7) 
айтарлықтай жеделдеді. Білім беруді цифрландыруда өзіндік басты рөл 
атқаруда. ЖИ технологияларының педагогикалық әсері — оқу материалын 
студенттің жеке деңгейіне бейімдеуінде. Бұл тәсіл білім алушылардың оқу 
мотивациясын жоғарылатып, тілдік құзыреттіліктерді табиғи түрде дамытуға 
ықпал етеді. Ғалым А.А. Рольгайзердің қорытынды пікірінде, қазіргі уақытта 
тілдерді үйренуде ең сұранысқа ие жасанды күнтізбе құралдарына дауыстық 
көмекшілер, ақшалы боттар, онлайн-аудармашылар, орфография, пунктуация, 
грамматика және мәтіннің стилистикасын тексеруге арналған қызметтер 
жатады делінген (Ролгайзер, 2022). 

Тілді меңгеру - білім алушының коммуникативтік, танымдық және мәдени 
қабілеттерін дамытатын кешенді процесс. Дәстүрлі оқыту әдістері көбіне 
мұғалімге бағытталған және топтық сипатта болады. Ал жасанды интеллект, 
білім алушыларға бейімделген оқыту траекториясын ұсынып, жеке қабілеттер 
мен қажеттіліктерге қарай икемделуге мүмкіндік береді. Қазіргі кезеңде ЖИ 
арқылы грамматиканы меңгеру, сөздік қорды дамыту, сөйлеу дағдыларын 
қалыптастыру анағұрлым тиімді бола бастады. «Жасанды интеллект 
технологияларын қазақ тіліне интеграциялау тек технологиялық прогресті ғана 
білдірмейді, бұл, сонымен бірге, мәдениетті сақтау, дестүрді жетілдіру мен 
қазіргі заман арасындағы көпір және жаһандық цифрлық экожүиедегі тіліміздің 
орнын бекіту. Бұл көштен біз қалмауымыз керек», делінген ғалымның құнды 
пікірінде (Бектур, 2023).

Шамамен соңғы 10 жылдықта жаңа технологиялардың пайда болуымен 
тілдерді оқыту мен меңгеру әдістері түбегейлі өзгерістерге ұшырады. Бұл 
өзгеріс тіл үйренушілер мен оқытушылар үшін жаңа мүмкіндіктер ашты. Білім 
беру саласында жасанды интеллекттің мүмкіндіктері кеңінен таралып, дәстүрлі 
оқыту әдістерін жаңа тәсілдермен алмастыруға алып келді. Ұсынып отырған 
зерттеуде инновациялық технологиялардың тілдерді оқыту мен үйренудегі 
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қазіргі заманғы рөлі қарастырылады. Онда білім беру үдерісін жетілдіру және 
тіл үйренущілердің тілдік дағдыларын дамыту мақсатында қолданылатын 
әртүрлі әдістер мен құралдар талданады. Осы саладағы көптеген зерттеулер 
көрсеткендей, жасанды интеллект қазақ тілін оқытуда маңызды рөл атқарады. 
Алдағы кезеңдерде ЖИ бағдарламалары оқытушылар мен тіл үйренушілерге 
қазақ тілін қолданудың неғұрлым шынайы және тиімді тәсілдерінің маңызды 
тұстары мен тиімді платформалары ұсынылады. Көрнекті түркітанушы 
Н.Баскаков Түркі тілдерінің фонетикалық, грамматикалық ерекшеліктерін 
зерттеген ғалым ретінде белгілі (Н.Баскаков, 1970). Қазақ тілі буын үндестігіне 
негізделген, құрылымдық жүйесі өзіндік ерекшеліктермен айшықталған тіл 
ретінде топтастырылатынын өз еңбегінде көрсетіп өткен. Тіліміздің жүйелілігі 
мен ерекше грамматикалық құрылымын ЖИ бағдарламаларына салуда да 
күрделіліктер болатынын байқауға болады. Қазақ тілі көркем, сөз байлығы 
мол, әр сөздің мағынасы тереңде екендігін ЖИ бағдарламалары анықтап беруі 
тілші ғалымдар мен IT мамандарының біліміділіктері мен сауаттылықтарына 
тікелей байланысты деуге болады. 

Осы ретте қазақ тілін екінші тіл ретінде үйренушілерге арналған TilMedia, 
Qonzhyq, Glossika, Talkio, Hilokal т.с.с. практикалық маңыздылығы зор 
платформалалар мен бағдарламалар жүзеге асырылуда. Платформалар әртүрлі 
мақсатқа - лексика, грамматика, тыңдау, сөйлеу, немесе мәдени-тарихи 
контекст үйрету сияқты - бағытталған. Кез келген үйренушінің мақсатына 
қарай таңдау жасуға тиімді. Кей платформалар - толық тегін, кейбіреулері 
ақылы түрде жұмыс жасайды. Мысалы, Hilokal, Qonzhyq - бастапқы деңгейлер 
мен бөлек сабақтар үшін тиімді; ал Glossika, Talkio - жүйелі практика үшін 
ыңғайлы.

Тіл үйрену барысында жазу, оқу, тыңдау, сөйлеу дағдыларын үйлесе 
қолданған сайын нәтижеге тез жетесіз. Бір ғана қосымша емес - бірнеше әдісті, 
платформаны біріктіріп қолданған пайдалы. 

Жасанды интеллекттің (AI) генеративті технологиялары, әсіресе ірі тілдік 
модельдер (LLM) қарқынды дамуды көрсетеді, Бадшах және басқалар білім 
беру тәсілдерін өзгертеді (2024) автоматтандырудан тыс ескертпелер ұсынады 
(Бадшах 2024). ChatGPT, Duolingo Max және ELSA Speak сияқты жүйелер 
диалогты модельдейді, көмекші, тәлімгер және сыншы ретінде әрекет етеді, 
қателерді талдайды және прогресті бақылайды (Zhai et al., 2023; Лю және Лу, 
2024). Дегенмен, Флориди (2023) атап өткендей, AI әлі де мәдениетаралық 
қарым-қатынас, эмоционалдық интеллект және адамның түсінігін қажет ететін 
терең тілдік прагматика аспектілерінде шектеулі.

Материалдар мен әдістер. Жұмысымыздың негізгі мазмұнын ашуда, 
маңызды көрсеткіш көрсетуде тіл ғылымы саласын ақпараттандыруға арналған 
қосымшалар мен білім берудегі инновациялық технологиялар мен тәсілдерге 
жүгіну мақалының басты көрсеткіші етіп алынды. 

Қазіргі заман сұранысына ие түрлі тіл меңгертуге негізделген бағдарламалық 
қосымшалар мен цифрлық бағдарламалау әдістері ақпараттық технологияда 
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ұтымды қызметтер атқаратынын көреміз. Осы бағытта жасанды интеллектке 
негізделген технологиялардың функцияларын талдау, классификациялау 
жүйеленіп берілді. Тіл үйренуде ЖИ-дің пәрменділігі болашақ техника сала 
мамандарының да қызығушылығын оятқанын айқындайды. Сандық тәсілдің 
көрсеткіші ЖОО студенттерін оқыту, білім алу траекториясында өзектілігін 
көрсетеді. 

Тіл үйренуде ЖИ технологияларының мүмкіндіктері сауалнама 
жауаптарынан көрініс берді. 5 сұрақты қамтыған сауалнама ЖИ-дің тиімділігі 
мен тиімсіздік жағын анализдеуге мүмкіндік жасады. Техника саласындағы 
ең қажетті мамандықтар: IT, Киберқауіпсіздік, Математикалық және 
компьютерлік модельдеу, Машина жасау технологиясы, Мұнай инженериясы, 
Көлік инженериясы, Теллекоммуникация сынды мамандықта білім алатын 
1-курс студенттерінен алынды. Статистикалық әдіспен ЖИ мүмкіндіктерінің 
пайыздық көрсеткіштері анықталды. 

Зерттеу нәтижелері мен талқылау. Зерттеу жұмысымыздың өзектілігін 
ашу барысында Қ.  Сәтпаев атындағы Қазақ Ұлттық техникалық зерттеу 
университетінің 1 курс студенттерінің мемлекеттік тілді меңгеруде ЖИ 
бағдарламаларын қаншалықты қолданып, қандай жетістіктерге жете алу 
мүмкіндігі барын анықтадық. 

1. Тілдерді оқытудағы жасанды интеллект негізіндегі технологиялар ЖИ 
технологияларының негізгі бағыттары: NLP (Natural Language Processing – 
табиғи тілдерді өңдеу), машиналық оқыту және тілдік модельдер (Russell & 
Norvig, 2020:210).

Кейбір зерттеушілердің пікірінше, жасанды интеллект (ЖИ) тәжірибені 
жақсартады жазу сияқты дағдылар мен диалогты модельдеу үшін тиімді 
платформаны ұсынады, мысалы, тілді меңгеруде ауызша қарым-қатынас 
жасауға қажетті тілдік құрылымдарды арнайы тақырыптар негізінде жүйелеуге 
мүмкіндік береді. Бұл деп отырғанымыз ELT шеңберінде тілді оқытудың 
тиімділігі артады тіл үйренушінің практикалық дағдылары дами түседі. 
Технологияның дамуымен және арнайы құрылған оқыту платформалары тіл 
үйренуде айтарлықтай көмек құралына айналды. 

Қазіргі уақытта білім беру мекемелерінде жасанды интеллекттің (ЖИ) 
қолжетімділігі арта бастады. Бастапқыда ЖИ компьютерлермен және 
онымен байланысты веб-платформалар мен онлайн платформаларды құруға 
бағытталған Duolingo, Babbel, Rosetta Stone және басқалары сияқты тілдерді 
интеллектуалды зерттеу болып жүйеленген. Қарқынды дамудың негізінде тілдік 
әзірлемелер басқа да бірге кіріктірілген компьютерлік жүйелерді пайдалануды 
қамтитын технологиялармен, соның ішінде веб-чат-боттармен маңыздылығы 
жоғарылады. Бұл құралдар офлайн оқыту жүйесі үшін пайдаланылып келеді 
және оқытушыларға оқу процесінде бірлесіп жұмыс жасауда өте тиімді. Тіл 
меңгеруде мұндай платформалар білім алушының берілген тапсырмаларды 
тиімді пайдаланса әрі тапсырмаларды құру, тексеру және бағалау сынды 
әдістерді жасай алады. Қазақ тілін оқытуда дәстүрлі әдістер грамматикаға, сөздік 
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қорға және мәтінмен жұмыс істеуге негізделген. Қазіргі кезде коммуникативтік 
әдіс пен интегративті тәсілдер басым (Ахметова, 2020:45).

2. Тілді үйренуге арналған қосымшалар – білім берудегі жаңа тәсіл
Тіл үйренуге арналған қосымшалар жаңа тілді меңгергісі келетіндер үшін 

өте пайдалы құралға айналды. Қазіргі уақытта бұл қосымшалар интерактивті 
сабақтар, грамматика мен сөздік жаттығулары, айтылу дағдыларын дамытуға 
арналған тапсырмаларды ұсынады. Пайдаланушылар өздеріне ыңғайлы темпте 
оқып, оқу процесін өз қажеттіліктеріне бейімдей алады. Бұл платформалар 
пайдаланушының прогресін бағалап, жеке ұсыныстар мен кеңестер береді, 
сондықтан оқу тиімділігі артады. Қосымшалар кез келген уақытта, кез келген 
жерде смартфон, компьютер немесе планшет арқылы тілдік сабақтарға қол 
жеткізуге мүмкіндік береді. 

Қосымшалардың маңыздылығы – ойын элементтерін қолдану: тесттер, іс-
шаралар және марапаттар. Мысалы, балл жинау, белгілер алу, лидерлік кестелер 
арқылы пайдаланушыларды сабақтарды өтуге ынталандырады, прогресті 
бақылауға көмектеседі және достармен жарысуға мүмкіндік береді. Бірегей 
алгоритмдер арқылы қосымшалар әр пайдаланушының деңгейі, оқу стилі мен 
қызығушылығына сәйкес сабақтар ұсынады. Сонымен қатар, олар тілдесу 
тәжірибесін қамтамасыз етіп, қолданушылардың қатысымдық дағдыларын 
жақсартады.

Соңғы уақытта жасанды интеллект технологияларын қолдану арқасында 
онлайн-қосымшалар мен тіл үйрену платформалары көбейді. Дәстүрлі оқыту 
әдістерін жасанды интеллект негізіндегі инновациялық тәсілдер алмастыру 
процесі жалғасуда. Жасанды интеллект негізіндегі тіл үйрену қосымшалары 
– білім берудегі тез дамып келе жатқан бағыт, ол тіл меңгеру тәсілін түбегейлі 
өзгертуде.

3. Кейбір танымал тіл үйренуге арналған қосымшалар
Бүгінде жасанды интеллект негізіндегі тіл үйрену қосымшаларының ішінде 

ең танымалы - Duolingo, Babbel. Duolingo компаниясы 2011 жылы құрылған 
және тіл үйрену қосымшалары арасында көшбасшы болып саналады. Duolingo 
арқылы әртүрлі тілдерді интерактивті түрде үйренуге болады. Қосымша әдетте 
алдымен пайдаланушының тіл деңгейін анықтайды, сосын сол деңгейге сай 
оқу материалдарын ұсынады. Егер пайдаланушының ағылшын тілін меңгеру 
деңгейі анықталмаса, Duolingo ағылшын тіліндегі контентті көрсетпейді. 
Duolingo контекстке сүйене отырып сөздер мен грамматиканы қолдануды 
үйретеді. Өткен сабақтардағы сөздер мен грамматикалық ережелер жаңа 
сабақтарға енгізіліп отырады.

Ал маңызды платформаның бірі – Babbel қосымшасы тіл үйренушілердің 
сөзді дұрыс айтылуын бағалау үшін жасанды интеллект негізіндегі дыбысты 
тану технологиясын пайдаланады. Аталған қызмет тіл үйренушілерге сөздер, 
тіркестер және сөйлемдерді дауыстап айтып, айтылуды практика жасауға 
мүмкіндік береді. Тіл үйренушілер сөздер мен сөйлемдердің аудиожазбаларын 
тыңдап, оны қайталау үшін кеңестер алады. Жасанды интеллект негізіндегі 
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дыбысты тану технологиясы тіл үйренушінің айтылуын талдап, дәлдігін дереу 
бағалайды. Тіл үйренушілер айтылуының тілдік үлгіге қаншалықты сәйкес 
келетінін көрсететін визуалды индикаторларды көреді. 

Мұндай әлемдік деңгейге жеткен қосымшаның қазақ тілін үйретуге арналған 
баламалары қазіргі таңда жасалуда. Елімізде мемлекеттік гранттар мен ғылыми 
жұмыстар барысында тілші ғалымдар оқыту процесіне негізделген арнайы 
тілдік құрылымдар мен тілдік ерекшеліктерге бағыттап жаңа платформалар 
әзірленуде. 

Жасанды интеллект негізінде жұмыс істейтін жоғарыда талданған тіл үйрену 
қосымшалары Duolingo, Babbel және басқа платформалар, тіл үйренушілерге 
үлкен көмек көрсететіні анық. Алда жасалатын, ұсынылатын жобаларда 
бұл платформалар дың маңыздылығы айқындалады. Жасанды интеллекттің 
көмегімен тіл үйренудің жақсаруы білім алушының дамуына және жалпы тіл 
деңгейінің өсуіне оң әсер етеді деп күтілуде. Жаңашыл әдістерді қолданып 
көрген тіл үйренушілер сөздік пен айтылуды геймификация арқылы үйренудің 
артықшылықтарын атап көрсетеді.

Осындай платформалардың алғышарттарын техника саласы студенттерінен 
алынған сауалнама нәтижелері жастардың ЖИ технологияларын тіл үйренуде 
жиі қолданатындығын көрсетеді.

ЖИ құралдарын қолдану жиілігі
•	 27,1% - айына 4–5 рет қолданады.
•	 41,4% - айына 1–3 рет қолданады.
•	 11,4% - мүлдем қолданбайды.
Фотограмметрия және визуалды технологиялар туралы хабардарлық
•	 57,1% - технологиядан бейхабар.
•	 28,6% - арнайы курстар қажет екенін айтты.
Тілдік дағдыларды дамытудағы ЖИ-дің әсері
ЖИ негізіндегі платформалар студенттердің:
•	 сөздік қорын кеңейтуді;
•	 грамматикалық дағдыларын жетілдіруді;
•	 айтылым қабілетін дамытуды маңызды деп бағалады.
Қиындықтар
•	 31,4% - бағдарламалық жасақтаманы қолдануда қиындық көреді.
•	 28,6% - ЖИ құралдарын қолдану бойынша біліктілігі жеткіліксіз.
•	 14,3% - қажетті техникалық құралдар жоқ.
Бұл көрсеткіштер оқу орындарында ЖИ технологияларына қатысты арнайы 

курстар ұйымдастыру қажеттілігін көрсетеді.
ЖИ-дің тіл үйренудегі тиімділігі туралы пікірлер
Сауалнамаға қатысқан студенттердің 100%-ға жуығы ЖИ тілді меңгеруде 

тиімді құрал екенін атап өткен. Негізгі дәлелдер:
•	 ЖИ жылдам кері байланыс береді;
•	 Қателерді бірден түзетеді;
•	 Сөйлеу, жазу, тыңдау дағдыларын дамытуға көмектеседі;
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•	 Кез келген уақытта, кез келген жерде қолдануға болады;
•	 Тапсырмаларды жеке деңгейге қарай бейімдейді;
•	 Интерактивті және ойын әдістерін қолданады;
Бұл пікірлер студенттердің ЖИ-ді «жеке виртуалды тіл үйретуші» ретінде 

қабылдайтынын көрсетеді.
ЖИ-дің тіл үйретудегі ең маңызды артықшылықтары
Студенттер жауаптарында жиі қайталанған артықшылықтар төмендегідей:
Жекелендірілген оқыту
•	 Оқушының деңгейіне, жиі қателеріне қарай тапсырма ұсынады.
•	 Үйренушінің қарқынына бейімделеді.
•	 Қажетті дағдыны (айтылым, тыңдалым, грамматика) күшейтеді.
Жедел кері байланыс
•	 Жазба және сөйлеу қателерін бірден көрсетеді.
•	 Дұрыс нұсқасын түсіндіріп, нақты ұсыныс береді.
Қолжетімділік
•	 24/7 жұмыс істейді, шаршамайды.
•	 Репетиторға қарағанда арзан немесе тегін.
Сөйлеу тәжірибесін дамыту
•	 Диалогтық тренажёрлар, чат-боттар, рөлдік ойындар.
•	 Акцент түзету, айтылымды бағалау.
ЖИ-дің тиімсіз (шектеулі) тұстары
Студенттердің кемшіліктерге қатысты жауаптары ортақ:
Эмоциялық байланыс жоқ
•	 ЖИ адам эмоциясын, интанацияны толық жеткізе алмайды.
•	 «Тірі» қарым-қатынас атмосферасы жетіспейді.
Қате ақпарат беру қаупі
•	 Кейде дұрыс емес аударма жасайды.
•	 Кейбір грамматикалық мысалдар жасанды болуы мүмкін.
•	 Контекстті толық түсінбей қалады.
Интернетке тәуелділік
•	 Интернетсіз жұмыс істемейді.
•	 Кейбір сервистер ақылы немесе шектеулі.
Тілдік тәуелділік қалыптасуы мүмкін
•	 Оқушы бәрін аудартуға үйреніп, өз бетінше ойлау төмендеуі ықтимал.
Қазақстандағы ЖИ мүмкіндіктері туралы пікірлер:
Студенттер жауаптары бойынша ЖИ Қазақстанда белсенді қолданылып 

жатқан салалар:
•	 Білім беру: онлайн платформалар, тест жүйелері, тіл үйрету қосымшалары.
•	 Медицина: диагноз қоюға көмек, талдау жасау.
•	 Қаржы, банк: қауіпсіздік, клиенттік қызмет.
•	 Smart City: Sergek, қалалық мониторинг.
•	 Логистика және өндіріс: автоматтандыру, болжау жүйелері.
•	 Креатив индустрия: контент, дизайн, 3D модельдеу.
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Бұл ЖИ технологияларының елде кеңею тенденциясын көрсетеді.
Студенттер қолданатын ЖИ құралдары
Ең жиі аталған платформалар:
Ең танымал:
•	 Duolingo
•	 Google Translate
•	 ChatGPT
Қосымша құралдар:
•	 Grammarly
•	 Reverso Context
•	 YouGlish
•	 Elsa Speak
•	 Memrise
•	 Babbel
•	 Quizlet
•	 HelloTalk
•	 Readlang
•	 LingQ
Бұл деректер студенттердің көпшілігі бірнеше құралды біріктіріп 

қолданатынын көрсетеді.
ЖИ арқылы тиімді тіл үйренуге арналған студент ұсыныстары
Студенттердің ұсыныстарынан негізгі бағыттар:
Күнделікті қысқа жаттығулар
•	 Күн сайын 10–20 минут ЖИ-мен диалог құру.
•	 Қайталау алгоритмдерін қолдану (Duolingo, Quizlet).
Диалогтық сөйлесу тәжірибесін көбейту
•	 ChatGPT арқылы рөлдік ойындар, сценарийлер.
•	 Айтылымды бағалайтын құралдарды пайдалану (ELSA Speak).
Қате жауаптарды тексеру
•	 ЖИ-дің берген ақпаратын сөздікпен салыстыру.
•	 Бірнеше көзден тексеру.
ЖИ-ді көмекші құрал ретінде қолдану
•	 Негізгі оқыту әдісін алмастырмайды.
•	 Педагог/нақты адаммен сөйлесу де қажет.
Сауалнама нәтижелері бойынша студенттер ЖИ технологияларын тіл үйренудің 

өте тиімді, қолжетімді және заманауи құралы деп бағалайды. Олар ЖИ-дің:
- Тілді жедел үйренуге;
Қатемен жұмыс жасауға;
Сөйлеу дағдыларын дамытуға;
Оқытуды жекелендіруге;
Уақыт пен ресурсты үнемдеуге айтарлықтай ықпал ететінін атап өткен.
Сонымен бірге студенттер ЖИ-ді адам мұғалімінің орнын баспайтын, тек 

көмекші құрал ретінде қарастырады. 
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– NLP платформасын қолданған студенттердің грамматикалық қателері 30% 
төмендеді;

– Сөздік қоры орташа есеппен 15% өсті; 
– Сапалық сұрақнамалар бойынша студенттер оқыту процесін қызықты 

және интерактивті деп бағалады (Ахметова, 2020: 78; Қуанышев, 2022:102).
Бұл сауалнама сұрақтарынан алынған тұжырым: ЖОО студенттері тіл 

меңгеруде мейлінше ЖИ бағдарламалары мен платформаларына сүйенеді, 
тілдік грамматикалық құрылымдарды ажыратады. Дегенмен, ЖИ негізінде 
білім алу жас ұрпақтың жаттандылыққа бейімделгенін және өз ойынан 
гөрі ЖИ мүмкіндігіне сенуі, лексикалық мағыналарды жіті түсініп талдай 
алмауына, грамматикалық құрылымдарды толыққанды ажыратуда кейбір тілдік 
ерекшеліктерді ескермеуі, дәстүрлі методиканың құнының жоғарылығын 
аңғара аламыз. ЖИ қазақ тілін оқытуда маңызды тұстары мен тиімсіз тұстары 
да жоқ емес екенін көрсететінін байқадық. 

Қорытынды. Жасанды интеллект – тіл үйрету саласындағы тиімді әрі 
болашағы зор құрал. Ол оқытуды дербестендіріп, дағдыларды жан-жақты 
дамытуға мүмкіндік береді. Алайда ЖИ-ды тиімді пайдалану үшін мұғалімнің 
кәсіби білімі, оқыту үдерісінің сапасы және этикалық нормалар ескерілуі тиіс. 
Қазақстанда бұл бағыт енді дамып келе жатқанымен, алғашқы нәтижелер ЖИ-
дың әлеуетін айқын көрсетіп отыр.

ЖИ оқушылардың оқу барысын жеңілдетіп қана қоймай, тілге деген 
қызығушылықты да арттырады. Алайда, оқытушы рөлін толық алмастыра 
алмайды. Сонымен қатар, тілдік контексті дұрыс түсінбеу, этикалық және 
техникалық мәселелер бар. Жасанды интеллект – заманауи тіл үйрету 
үрдісіндегі тиімді құрал. Ол тілді жекеше, жүйелі және белсенді түрде меңгеруге 
көмектеседі. Қазақстанда бұл бағытта алғашқы қадамдар жасалғанымен, әлі де 
тереңдетілген зерттеулер қажет.

Жасанды интеллект білім беру кеңістігінде тәсілдер мен процестерді 
түбегейлі жаңартуға қабілетті қуатты технологиялық импульс ретінде 
қарастырылғанымен, оның шынайы құндылығы – педагогиканың гуманистік 
мазмұнын күшейтіп, білім сапасын, қолжетімділігін және тиімділігін 
арттыруға қызмет етуінде. ЮНЕСКО әзірлеген қағидалар мен нұсқаулықтар 
ЖИ-ді «адам әлеуетін кеңейтетін құрал» ретінде анықтап, ұлттық саясатқа 
да, мектептік тәжірибеге де этикалық және практикалық бағдар береді. Ал 
БҰҰ баяндамалары бұл бағытты жаһандық басқару тетіктерімен және ұлттық 
стандарттармен үйлестірудің маңызын атап өтеді.

Қазақстандағы стратегиялық құжаттар мен салалық бастамалар ЖИ-
ді білім беру жүйесіне жауапкершілікпен енгізуді, педагогтердің цифрлық 
және әдістемелік құзыреттерін арттыруды, сондай-ақ оқушының мүддесін ең 
жоғары құндылық ретінде бекітуді көздейді. Осы тұтастықта ЖИ шешімдері 
мақсат емес, оны іске асыруға көмектесетін құрал ретінде қарастырылады: 
олар дербестендірілген оқытуды күшейтіп, оқу аналитикасын жетілдіруге, 
бағалаудың әділдігін арттыруға және инклюзияны жаңа деңгейге көтеруге 



270

SCIENTIFIC JOURNAL OF PEDAGOGY AND ECONOMICS

мүмкіндік береді. Дегенмен бұл артықшылықтар педагогикалық дизайн 
талаптары, ашық этикалық ұстанымдар және сенім архитектурасы сақталған 
жағдайда ғана тұрақты нәтижеге айналады (7), (8). В.А.Лодов ЖИ нәтижесі 
адам ой-санасымен жасалған жұмысты көрсеткенімен, оның мағынасы саналы 
түсініктің көрсеткішіндей емес, яғни мінез-құлық бар да, бірақ саналы түйсік 
жоқ жүйе деп топшылауға болады деген қорытынды жасайды (В.А.Лодов). 

Соңғы уақытта жасанды интеллект технологияларын енгізудің арқасында 
білім тілдерді үйренуге арналған көптеген онлайн қосымшалар мен 
платформалар пайда болды. Оқытудың дәстүрлі әдістерін инновациялық 
тәсілдермен ауыстыру процесі жасанды интеллект жалғасуда. Жасанды 
интеллектке негізделген тілдерді үйренуге арналған қосымшалар жылдам тілді 
меңгеру тәсілін түбегейлі өзгертетін білім берудегі дамып келе жатқан үрдіс 
жасанды интеллект технологиясының көмегімен жүзеге асып отыр. Төменде 
нақты мысалдармен, тіл оқытудағы ЖИ бағдарламаларымен толықтырылған 
кеңейтілген қорытынды дайындалды. Мақалаңыздың соңғы бөлімі ретінде 
тікелей қолдануға болады.

Жасанды интеллект қазіргі білім беру жүйесінің трансформациясын 
жеделдетіп, тіл үйрену үдерісін жаңа деңгейге көтеретін маңызды құралға 
айналды. Оның мүмкіндіктері – оқу контентін дараландыру, автоматты кері 
байланыс беру, сөйлеуді тану, қателерді түзету, лексикалық ұсыныстар жасау, 
оқушы прогресін аналитикалық бақылау – тіл меңгертудің әдістемелік сапасын 
айтарлықтай арттыруға мүмкіндік береді.

Қазіргі таңда ЖИ негізіндегі көптеген платформалар тіл үйренуді қолжетімді 
әрі тиімді етіп отыр. Мысалы, Duolingo мен Memrise геймификация элементтері 
арқылы мотивацияны күшейтсе, Grammarly, LanguageTool, QuillBot сияқты 
құралдар жазылым дағдысын дамытуда қателерді автоматты талдауға мүмкіндік 
береді. ChatGPT, Replika, TalkPal, HelloTalk AI-тренажёрлары сөйлеу әрекетін 
жаттықтыруға арналған виртуалды тілдік орта қалыптастырады. Ал Google 
Speech-to-Text, ELSA Speak секілді қосымшалар айтылымды (pronunciation) 
бағалап, фонетикалық кемшіліктерді түзетуге нақты ұсыныстар береді. ЖИ 
құралдары мұғалім жұмысының тиімділігін де арттыра алады. Мысалы, 
Moodle AI, Khan Academy Khanmigo, ClassPoint AI, Quizlet AI платформалары 
мұғалімге автоматты тест генерациясы, оқу материалының бейімделуі, қиын 
тақырыптарды түсіндіру үшін мысалдар дайындау сияқты функцияларды 
ұсынады. Бұл педагогтің уақытын үнемдеп, оны әдістемелік жоспарлауға, 
сабақ сапасын арттыруға бағыттауға мүмкіндік береді.

Алайда ЖИ технологияларының табысты қолданылуы этикалық 
тұрақтылықты, мәліметтердің қауіпсіздігін және мұғалім – оқушы арасындағы 
сенім архитектурасын сақтауды талап етеді. ЖИ ұсыныстары әрдайым 
педагогикалық фильтрден өтуі тиіс, себебі технология – мақсат емес, 
тек оқу мақсаттарына жетуді жеңілдететін құрал. Осы тұрғыдан алғанда, 
Қазақстанның білім беру стратегиясы ЖИ-ді ұтымды қолдануға бағытталған 
қадамдар жасап келеді: мұғалімдердің цифрлық құзыреттерін арттыру, оқу 
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аналитикасын дамыту, инклюзивті білім беру кеңістігін кеңейту, ұлттық білім 
платформаларына ЖИ модульдерін енгізу сияқты бастамалар соның дәлелі.

Жалпы алғанда, жасанды интеллект тіл үйрену ісін жеделдетіп, оқушының 
жеке қажеттілігіне сай бейімдеп, бағалау мен кері байланысты жаңа деңгейге 
шығара алады. Бірақ бұл артықшылықтар педагогикалық дизайн, академиялық 
адалдық және қауіпсіздік қағидаттары сақталған жағдайда ғана толық жүзеге 
асады. Сондықтан ЖИ – мұғалімді алмастыратын емес, оның кәсіби рөлін 
күшейтетін, оқушының мүмкіндігін арттыратын интеллектуалдық серіктес.

Жасанды интеллект – тіл үйрету саласындағы тиімді әрі болашағы зор құрал. 
Ол оқытуды дербестендіріп, дағдыларды жан-жақты дамытуға мүмкіндік 
береді. Алайда ЖИ-ды тиімді пайдалану үшін мұғалімнің кәсіби білімі, оқыту 
үдерісінің сапасы және этикалық нормалар ескерілуі тиіс. Қазақстанда бұл 
бағыт енді дамып келе жатқанымен, алғашқы нәтижелер ЖИ-дың әлеуетін 
айқын көрсетіп отыр. Жасанды интеллект – заманауи тіл үйрету үрдісіндегі 
тиімді құрал. Ол тілді жекеше, жүйелі және белсенді түрде меңгеруге 
көмектеседі. Қазақстанда бұл бағытта алғашқы қадамдар жасалғанымен, әлі 
де тереңдетілген зерттеулер қажет.
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